corpus alias sunt partes, partis nimurum. porro partes partium hominis, quod ad animam attinet, sunt substantia ratione praedita et qualitas corporis expers. et animae aliud est quod imperat, aliud quod irascitur, aliud quod appetit, et quod intelligit cogitat meminit atque consultit; itemque quod appetit et attrahit, tum quod defendit, diversa sunt, hisque rursus divisus alia emergunt. neque in praesentia querimus, partesne ista sint animi an vero facultates. corpus quoque dividitur in partes, quarum alias partibus idem nomen et eandem speciem servantibus constant, alias dissimilibus, ut primum in caput manus pedes, haec deinde in ossa nervos carnem, haec rursus in quattuor elementa, et ea demum in materiam ac formam. multa porro alia philosophantur medici de facultatibus naturalibus, quarum aliam tractricem aliam alteratricem aliam expultricem dicunt. multa etiam de sensibus, de imaginandi facultate, de vitali ac per instrumenta sua didito spiritu, qui animalis vitam conservat, quem ab intellectui serviente diversum statuant. quemadmodum igitur ad ista simul universa commemoranda sufficit nominare vel carnem vel corpus hominis, ita mentione animae ratione praeditae facta satis etiam intelligentur eius partes, in quas dividitur et ex quibus constat. verum isti non ut hominem omnibus numeris absolutum pronuntient, sed ut Christum calumnientur eumque a nostra natura alienum faciant, ut vel ne assumpsisse quidem initio nostram natruram credatur, vel id integrum non servasse quod a nobis accepérat, propterea huius-

καὶ τὰ τοιαῦτα σοφιζόμενοι, καὶ περὶ τὸ παράδειγμα κακουργοῦσ-
τες, εἰς ἀφύκτους καὶ ἀδιξοδεύτους καταπεπτώκασι λαθυρί-
θους.

³ Αμέλει γέ τοι καὶ Θεοδώρητος ἔφη περὶ τούτων καὶ τῶν
C τοιωτῶν ἀνοσίων οὔτως. “εἰσὶ μέντοι γέ τινες οἱ καὶ Χριστιανῶν 5
μὲν προσηγορίαιν ἔχοντες, ἄγτικρος δὲ τοῖς τῆς ἀληθείας δόγμασι
πολεμοῦσιν. οἱ μὲν γὰρ τὸ ἀγένητον εἰς τρία τέμνοντι, καὶ τὰ
μὲν καλοῦσιν ἀγαθὸν τὸ δὲ κακὸν τὸ δὲ δίκαιον· οἱ δὲ δύο ἀρχὰς
ἀγενήτους ζωγραφοῦσι, τῷ λόγῳ ἀλλήλαις ἐναντίας ἐκδιαμέτρουν.
ἄλλοι δὲ τοῖς μὲν ἀσεβέσι τούτοις πολεμεῖν ἐπιαγγέλλονται δύγμα- 10
σιν, ἐτέραν δὲ δυσσεβείας ἐπινοοῦσιν ὅδον· τὸν γὰρ τοῦ θεοῦ μο-
νογενῆ λόγον ὁμοιογοῦντες νιὸν ὡς ποίημα τῇ κτίσει συναριθμοῦσι,
καὶ τὸν κτίστην ἰστᾶσι μετὺ τῆς κτίσεως, καὶ τὸ ἄγιον πνεῦμα τῷ
D δυσσεβεῖ λόγῳ τῆς θείας ἐξορίζονται φύσεως. ἄλλοι δὲ ἄλλως τὴν
εὐθεῖαν ὅδὸν ἀπολέσαντες καὶ τοῖς τῶν προωδευκότων ἵγεσιν ἀκο- 15
λουθῆσαι μὴ βουληθέντες πόρρω πον τῆς ἀληθείας ἐγένοντο, καὶ
οἱ μὲν τὴν ὑπὲρ ὑμῶν γεγενημένην οἰκονομίαν παντελῶς ἀπηργή-
σαντο, οἱ δὲ ὁμοιογοῦσι μὲν ἐνανθρωπῆσαι τὸν θεὸν λόγον, σῶμα
δὲ μόνον ἀνειληφέναι, οἱ δὲ ἔμψυχον μὲν καλοῦσι τὴν ληφθεῖσαν
σάρκα, ὃν μὴν λυγικὴν δὲ καὶ νοερὰν ἐν ταύτῃ γεγενῆσθαι ψυχήν, 20
ἴσως τὴν οἰκεῖαν ἄγοιαν τούτουν τεκμηρίουν ἔχοντες. ἡμεῖς δὲ ἀν-
θρώπου ψυχὴν οὐδὲμιλαν ἴσμεν ἐτέραν ἢ τὴν λογικὴν καὶ ἀθάνα-
P 264 τον. καὶ ἄλλοι μὲν πάλιν εἰς δύο τὸν ἕνα Χριστὸν διατέμνουσι,